

Số: 10/KH-VKS

Thái Bình, ngày 08 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT - VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về một số biện pháp tăng cường công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân, Kế hoạch số 09/KH-VKSTC ngày 22/01/2021 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về trọng tâm công tác tuyên truyền năm 2021 của ngành Kiểm sát nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát Thái Bình năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Năm 2021, công tác tuyên truyền của ngành tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ, trọng tâm công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân được nêu trong Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 31/12/2020 là: *Tuyên truyền định hướng thông tin về vị trí, vai trò của Viện kiểm sát trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế, xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát trong xây dựng phát triển đất nước.* Thực hiện tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền với các hoạt động nghiệp vụ của Ngành.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm góp phần tích cực vào việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, các chỉ tiêu công tác năm 2021 của ngành Kiểm sát Thái Bình. Lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ trực thuộc Viện kiểm sát tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, coi đây là nhiệm vụ quan trọng của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu đánh giá kết quả công tác, thi đua khen thưởng của đơn vị.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN

1. Tập trung tuyên truyền việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhất là quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, về chiến lược cải cách tư pháp trong giai đoạn mới, về xây dựng và áp

dụng pháp luật, về những nội dung liên quan đến tổ chức và hoạt động của ngành Kiểm sát nhân dân.

2. Tuyên truyền về bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân gắn với công tác cải cách tư pháp của Ngành. Thông tin đầy đủ, kịp thời những chủ trương công tác, chỉ đạo của lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành, về kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo yêu cầu của Quốc hội khóa XV, nhất là về thực hiện nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm, chống tội phạm tham nhũng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hệ thống các cơ quan tư pháp; về bảo vệ quyền con người, quyền công dân trong các hoạt động tư pháp. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành Kiểm sát Thái Bình là: *Tổ chức thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác tư pháp và của Ngành. Tăng cường hơn nữa trách nhiệm công tố và kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp, thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm, đấu tranh phòng chống tham nhũng. Sắp xếp, luân chuyển và đổi mới mạnh mẽ công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng chất đội ngũ công chức. Tích cực nghiên cứu khoa học, xây dựng chuyên đề; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn lực bảo đảm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong tình hình mới.*

4. Tuyên truyền về các giải pháp để thực hiện tốt phương châm “Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả”, và nhiệm vụ trọng tâm đột phá của ngành Kiểm sát Thái Bình là: *“Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn chặt công tố với hoạt động điều tra đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm; phấn đấu không để xảy ra việc trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung và xét xử huỷ án để điều tra lại có trách nhiệm của Viện kiểm sát”* cùng với việc thực hiện các việc đột phá trong các khâu công tác khác; việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả kiểm sát hoạt động tư pháp...

5. Tiếp tục tuyên truyền về hoạt động thực hiện cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức trong ngành Kiểm sát nhân dân; kết quả và bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*; trong việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* gắn với việc làm theo lời dạy của Bác Hồ đối với cán bộ ngành Kiểm sát *“Công minh, chính trực,*

khách quan, thận trọng, khiêm tốn” và thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”; kết quả thực hiện phong trào thi đua “*Trách nhiệm, nghiêm túc trong công việc; gương mẫu, đúng mực trong cuộc sống*” do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình phát động.

6. Tích cực hưởng ứng, tham dự cuộc thi ảnh “*Nét đẹp cán bộ, công chức ngành Kiểm sát*” do Viện kiểm sát nhân dân tối cao tổ chức. Phối hợp với Truyền hình kiểm sát nhân dân xây dựng các phóng sự, phim tài liệu về Ngành. Tham gia tập huấn đầy đủ về kỹ năng tuyên truyền, nghiệp vụ báo chí và quản trị Trang thông tin điện tử để vận dụng, góp phần đạt hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền. Xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết theo yêu cầu của Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

7. Phối hợp chặt chẽ với Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát trong việc cung cấp thông tin theo Quy định phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền giữa các cơ quan, đơn vị trực thuộc Viện kiểm sát nhân dân, ban hành kèm theo Quyết định số 596/QĐ-VKSTC ngày 20/12/2018 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao; tăng cường viết tin, bài gửi đăng trên các cơ quan báo chí của Ngành, đặt mua đầy đủ số lượng báo Bảo vệ pháp luật và Tạp chí Kiểm sát, đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, vận dụng và thực tiễn công tác.

8. Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 và thông tin việc xử lý các vụ án, tội phạm liên quan đến phòng, chống đại dịch này. Chủ động thông tin trao đổi trong và ngoài Ngành về những vấn đề nghiệp vụ, kinh nghiệm thực tiễn về áp dụng pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ. Trao đổi qua các bài viết nêu các vụ, việc cụ thể mà quá trình giải quyết còn những quan điểm khác nhau về nhận thức và áp dụng pháp luật... để cùng tham khảo, vận dụng.

9. Tiếp tục triển khai, tuyên truyền việc hưởng ứng, tham gia Giải Búa liềm vàng về công tác xây dựng Đảng, xây dựng ngành năm 2021, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thông tin, tuyên truyền của các đơn vị trong Ngành hằng năm; qua đó các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu ở các đơn vị và Viện kiểm sát các cấp nhận thức đúng, đầy đủ tầm quan trọng và tổ chức thực hiện tốt công tác xây dựng, chinh đốn Đảng gắn với xây dựng Ngành.

10. Tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh trong ngành Kiểm sát Thái Bình; những kết quả hoạt động của các tổ chức

Đảng, đoàn thể trong cơ quan Viện kiểm sát hai cấp; những hoạt động xã hội, từ thiện, đền ơn, đáp nghĩa... của Viện kiểm sát hai cấp.

11. Chủ động, thường xuyên phối hợp với các cơ quan báo chí ở địa phương tuyên truyền về việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đột xuất theo yêu cầu của tỉnh và của Ngành như: Tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, tuyên truyền nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tuyên truyền về các sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh trong năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tuyên truyền Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tham mưu cho lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo công tác tuyên truyền; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, định hướng và kiểm tra, hướng dẫn công tác tuyên truyền của các đơn vị, chủ động thực hiện các biện pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền; tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, báo cáo sơ kết, tổng kết đúng thời hạn. Quản lý, khai thác có hiệu quả Trang tin điện tử của ngành Kiểm sát Thái Bình (Website) để tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về các hoạt động của Viện kiểm sát hai cấp tỉnh Thái Bình; thúc đẩy các hoạt động tuyên truyền của các đơn vị, cá nhân trong ngành Kiểm sát Thái Bình.

2. Lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ trực thuộc Viện kiểm sát tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm thường xuyên quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền của đơn vị, bảo đảm thường xuyên, có chất lượng, hoàn thành vượt chỉ tiêu viết tin bài và hiệu quả. Gắn kết quả công tác tuyên truyền với việc xem xét, đánh giá vào thành tích thi đua. Các đơn vị xây dựng báo cáo sơ kết công tác tuyên truyền gửi về Ban tuyên truyền Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trước ngày 20/6/2021, báo cáo tổng kết gửi trước ngày 20/11/2021 để Ban tuyên truyền tổng hợp báo cáo Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

- Ngoài các tin, bài phản ánh về hoạt động nghiệp vụ, mỗi đơn vị phải có ít nhất 1 bài nghiên cứu, trao đổi về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng quy định pháp luật trong thực tiễn công tác, những kiến nghị, đề xuất sửa đổi các quy định này.

- Phối hợp, cộng tác chặt chẽ với các phương tiện truyền thông như Báo Thái Bình; Đài phát thanh - Truyền hình Thái Bình; Đài phát thanh - Truyền hình các huyện, Thành phố; Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Cổng thông tin điện tử ngành Kiểm sát nhân dân, Cổng thông tin điện tử tỉnh Thái Bình, các báo, tạp chí khác ... để có nội dung tuyên truyền cho phù hợp với từng thể loại báo, tạp chí.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thông qua các hoạt động nghiệp vụ (phiên tòa xét xử lưu động; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo) để nhân dân hiểu rõ, ủng hộ Viện kiểm sát và Kiểm sát viên trong việc giải quyết các vụ án hình sự, dân sự ...

3. Các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Chi hội Luật gia, Chi đoàn thanh niên Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức mình có hoạt động cụ thể để tham gia góp phần thực hiện công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát Thái Bình.

4. Văn phòng tổng hợp phối hợp với Ban tuyên truyền tham mưu, đề xuất các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền, việc sử dụng kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền.

Căn cứ vào Kế hoạch này, các Phòng trực thuộc Viện kiểm sát tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai và có biện pháp cụ thể để đơn vị mình thực hiện có hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo công tác TT;
- Phòng TH - VPKSTC;
- Đ/c Viện trưởng, Lãnh đạo Viện tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Ban tuyên truyền VKS tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu VP.

} để báo cáo



**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**

Phạm Viết Vượng